[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 971
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Avenida Júlio Vaz de Carvalho, no Jardim Continental, em seu trecho final, faz ligação com a Estrada Municipal Domingos Papa (BTC-080), que, por sua vez, dá acesso aos Residenciais Bem-Te-Vi I e II e aos Distritos Industriais. Referida estrada ainda não possui pavimentação asfáltica, o que dificulta o tráfego de motoristas que utilizam a via como rota alternativa para evitar o intenso fluxo da Avenida Dante Delmanto.

A Avenida Dante Delmanto apresenta grande movimentação de veículos, especialmente nos horários de entrada e saída de funcionários do comércio e das indústrias da região, além de ser uma das principais rotas de acesso ao Distrito de Rubião Júnior e à Unesp. Assim, a pavimentação asfáltica da Estrada Domingos Papa representaria uma importante alternativa de tráfego, contribuindo para o desafogamento do trânsito na referida avenida.

Cabe ressaltar que esta Casa de Leis aprovou o Requerimento nº 174/2025, por meio do qual este parlamentar solicitou a pavimentação da mencionada via. Em resposta, o Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito informou que “a equipe técnica incluiu em sua programação de atividades a análise da via, bem como o investimento a ser empregado em tal benfeitoria. ”

Dessa forma, diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, para que informe se os estudos técnicos e orçamentários já foram concluídos para a execução da obra, conforme solicitado no Requerimento nº 174/2025, aprovado em 10 de março de 2025.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2025.

Vereador Autor WELINTON JAPA
MDB
WRS/acom
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br